

10 अगस्त, 2023 को दिन भर के आवश्यक करेंट अफेयर्स से अपडेट रहें, यह सुनिश्चित करते हुए कि आप वैश्विक घटनाओं से अच्छी तरह वाकिफ हैं।

ऐसी दुनिया में जो कभी नहीं रुकती, समसामयिक घटनाओं की जानकारी रखना महत्वपूर्ण है। 10 अगस्त, 2023 को आकार देने वाली प्रमुख घटनाओं की खोज करें और दुनिया के बारे में अपनी समझ का विस्तार करें।

राष्ट्रीय

- डिजिटल व्यक्तिगत डेटा संरक्षण विधेयक, 2023:** विधेयक का उद्देश्य वैध डेटा प्रोसेसिंग के साथ डेटा सुरक्षा अधिकारों को संतुलित करना है। यह डेटा फ़िडुशियरीज़ के लिए दायित्वों, डेटा प्रिंसिपलों के अधिकारों और उल्लंघनों के लिए दंड की रूपरेखा तैयार करता है। बिल सहमति, उद्देश्य सीमा, डेटा न्यूनतमकरण और बहुत कुछ पर जोर देता है।
- प्रधान मंत्री विशेष रूप से कमजोर जनजातीय समूह (पीवीटीजी) मिशन:** इसका उद्देश्य व्यापक विकास पहलों के माध्यम से पीवीटीजी के लिए सामाजिक-आर्थिक स्थितियों में सुधार करना है। यह बुनियादी ढांचे, शिक्षा, स्वास्थ्य और आजीविका के लिए धन आवंटित करता है।
- भारतीय वेब ब्राउज़र विकास चुनौती:** उन्नत सुरक्षा के साथ एक स्वदेशी वेब ब्राउज़र बनाने के लिए MeitY द्वारा लॉन्च किया गया। चुनौती तकनीकी परामर्श और रुपये का पुरस्कार पूल प्रदान करती है। 3.41 करोड़।
- अनुसंधान राष्ट्रीय अनुसंधान फाउंडेशन (एनआरएफ) विधेयक, 2023:** एसईआरबी की जगह अनुसंधान और नवाचार को बढ़ावा देने के लिए उत्तीर्ण किया गया। यह रुपये आवंटित करता है। रणनीतिक अनुसंधान एवं विकास के लिए पांच वर्षों में 50,000 करोड़ रुपये।
- तटीय जलकृषि प्राधिकरण (संशोधन) विधेयक, 2023:** सीआरजेड के भीतर तटीय जलीय कृषि की अनुमति देता है, पर्यावरण के अनुकूल तरीकों को प्रोत्साहित करता है और अनुपालन लागू करता है।
- कृषि एवं प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण (एपीडा):** बाजरा उत्पादन, खपत और जागरूकता को बढ़ाते हुए विभिन्न योजनाओं और पहलों के माध्यम से बाजरा निर्यात को बढ़ावा देता है।

अंतरराष्ट्रीय

- G20 भ्रष्टाचार विरोधी कार्य समूह (ACWG) की बैठक:** कोलकाता में आयोजित, जी20 देशों के बीच कानून प्रवर्तन सहयोग, संपत्ति वसूली और भ्रष्टाचार विरोधी प्रयासों पर ध्यान केंद्रित किया गया।
- भारत-उज़्बेकिस्तान विदेश कार्यालय परामर्श:** ताशकंद में 16वें दौर की बैठक, व्यापार, कनेक्टिविटी और रक्षा में द्विपक्षीय सहयोग पर चर्चा।
- भारत-ब्रिटेन मुक्त व्यापार समझौता (एफटीए) वार्ता:** आर्थिक संबंधों और व्यापार के अवसरों को बढ़ाने के लिए 12वें दौर की वार्ता, जिसमें निवेश और शुल्क कटौती जैसे क्षेत्र शामिल हैं।

व्यवसाय

- राजकोषीय घाटे का लक्ष्य प्राप्त:** भारत ने वित्त वर्ष 2022-23 के लिए सकल घरेलू उत्पाद के 6.4% के राजकोषीय घाटे के लक्ष्य को सफलतापूर्वक हासिल कर लिया, जिसमें मजबूत राजस्व वृद्धि ने निरंतर आर्थिक विकास में योगदान दिया।
- मेक इन इंडिया पहल:** भारत को विनिर्माण और नवाचार का केंद्र बनाने, 27 क्षेत्रों पर ध्यान केंद्रित करने और पीएलआई योजनाओं जैसी नीतियों को लागू करने के लिए 2014 में लॉन्च किया गया था।
- सरकारी ई-मार्केटप्लेस (GeM) उपलब्धियाँ:** वित्तीय वर्ष 2022-23 के लिए 2 लाख करोड़ रुपये का जीएमवी हासिल करते हुए, वैश्विक प्लेटफार्मों को पीछे छोड़ते हुए, अपना 7वां स्थापना दिवस मनाया।

विज्ञान प्रौद्योगिकी

- राष्ट्रव्यापी डिजिटल जीवन प्रमाणपत्र (डीएलसी) अभियान 2.0:** पेंशनभोगियों के लिए डिजिटल जीवन प्रमाणपत्र जमा करने के लिए फेस ऑथेंटिकेशन तकनीक का उपयोग किया जाता है, जिससे केंद्र सरकार के 70 लाख पेंशनभोगियों को लाभ होता है।
- भारतीय वेब ब्राउज़र विकास चुनौती:** उन्नत सुरक्षा, पहुंच और उपयोगकर्ता-मित्रता के साथ एक स्वदेशी वेब ब्राउज़र बनाने के लिए लॉन्च किया गया।
- भारत की सौर ऊर्जा क्षमता:** भारत ने सौर ऊर्जा को बढ़ावा देने के लिए विभिन्न योजनाओं और पहलों के साथ 70.1 गीगावॉट सौर ऊर्जा क्षमता स्थापित की है।

सामाजिक सांस्कृतिक

- बस ड्राइविंग के माध्यम से महिला सशक्तिकरण:** उत्तर प्रदेश में महिलाएं रोडवेज बसें चलाएंगी, उन्हें सशक्त बनाएंगी और लैंगिक समानता को बढ़ावा देंगी।

अपडेट रहें | 10 अगस्त 2023 दैनिक करंट अफेयर्स

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [टार](#) और [ट्विटर](#) नवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [लेंबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

Stay updated on August 10, 2023, with the day's essential current affairs, ensuring you're well-versed in global happenings.

In a world that never stops, keeping abreast of current affairs is crucial. Discover the key events that shaped August 10, 2023, and broaden your understanding of the world.

National

1. **Digital Personal Data Protection Bill, 2023:** The bill aims to balance data protection rights with lawful data processing. It outlines obligations for Data Fiduciaries, rights of Data Principals, and penalties for breaches. The bill emphasizes consent, purpose limitation, data minimization, and more.
2. **Pradhan Mantri Particularly Vulnerable Tribal Groups (PVTG) Mission:** Aims to improve socio-economic conditions for PVTGs through comprehensive development initiatives. It allocates funds for infrastructure, education, health, and livelihood.
3. **Indian Web Browser Development Challenge:** Launched by MeitY to create an indigenous web browser with enhanced security. The challenge offers technical mentorship and a prize pool of Rs. 3.41 crore.
4. **Anusandhan National Research Foundation (NRF) Bill, 2023:** Passed to foster research and innovation, replacing SERB. It allocates Rs. 50,000 crore over five years for strategic R&D.
5. **Coastal Aquaculture Authority (Amendment) Bill, 2023:** Allows coastal aquaculture within CRZ, encourages environmentally friendly methods, and enforces compliance.
6. **Agricultural & Processed Food Products Export Development Authority (APEDA):** Promotes millet exports through various schemes and initiatives, enhancing millet production, consumption, and awareness.

International

1. **G20 Anti-Corruption Working Group (ACWG) Meeting:** Held in Kolkata, focusing on law enforcement cooperation, asset recovery, and anti-corruption efforts among G20 nations.
2. **India-Uzbekistan Foreign Office Consultations:** 16th round held in Tashkent, discussing bilateral cooperation in trade, connectivity, and defense.
3. **India-UK Free Trade Agreement (FTA) Talks:** 12th round of talks to enhance economic ties and trade opportunities, covering areas like investment and duties reduction.

Business

1. **Fiscal Deficit Target Achieved:** India successfully achieved a fiscal deficit target of 6.4% of GDP for FY 2022-23, with strong revenue growth contributing to sustained economic growth.
2. **Make in India Initiative:** Launched in 2014 to make India a hub for manufacturing and innovation, focusing on 27 sectors and implementing policies like PLI schemes.
3. **Government e-Marketplace (GeM) Achievements:** Celebrates its 7th Foundation Day, surpassing global platforms, achieving a GMV of INR 2 lakh crore for FY 2022-23.

Science & Technology

1. **Nationwide Digital Life Certificate (DLC) Campaign 2.0:** Utilizes Face Authentication Technology for pensioners to submit Digital Life Certificates, benefiting 70 lakh Central Government pensioners.
2. **Indian Web Browser Development Challenge:** Launched to create an indigenous web browser with enhanced security, accessibility, and user-friendliness.
3. **India's Solar Power Capacity:** India has installed 70.1 GW of solar power capacity, with various schemes and initiatives to promote solar energy.

Social & Cultural

1. **Women Empowerment through Bus Driving:** Women in Uttar Pradesh to drive roadways buses, empowering them and promoting gender equality.

Stay Updated | August 10, 2023 Daily Current Affairs

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.